ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

REQUERIMENTO N.° .4/2O18

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro seja concedido VOTO DE CONGRATULAÇÕES à EMEF
Etelvino de Araújo Cruz, pelo projeto que a Escola está desenvolvendo com alunos
do quinto ano - "Semear - espalhando sementes, colhendo ideias", que consiste no
recolhimento de resíduos recicláveis junto à comunidade, os quais são encaminhados
para a estação de descarte correto da escola e posteriormente vendidos para somar
recursos à instituição.

Com esta iniciativa, os alunos que passam de casa em casa recolhendo
o material, estão conseguindo conscientizar a comunidade quanto à preservação do
meio ambiente, cuidando do destino final do lixo domiciliar e auxiliando a escola.

E este projeto, como o próprio nome diz, Semear - espalhando
sementes, colhendo ideias, é também uma iniciativa que vai se propagando pelo
munícipio, às outras escolas, aos pais de alunos, formando uma corrente de
engajamento pelo bem do meio ambiente. Pelo melhor destino do lixo, e
consequentemente um mundo melhor.

Requeiro seja enviada manifestação do Legislativo Montenegrino à
direção da Escola, Sr. Rodrigo Teixeira Fernandes e demais colaboradores, à
professora Paula Sarmento, que coordena o grupo, bem como aos alunos Henrique
Brito, David Soares Santos, Matheus Rodrigues, Wesley Boeira de Oliveira, Nicolas
Carvalho Flores e Kauan da Silva Morais.

Gabinete do Vereador, 19 de julho de 2018.

ere 	istEoVonR.Braaz
MDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Von R. Braatz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

61   Montenegro

IBIÁ - 13 de julho de 2018 - Fim de Semana

Alunos conscientes
do quinto ano fazem
recolhimento de resíduos

O projeto "Semear -
espalhando sementes, co-
lhendo ideias", da EMEF
Etelvino de Araújo Cruz,
em Rua Nova, tem recebi-
do destaque no município.
Com  realização da pro-
fessora Paula Sarmento e
dos alunos do quinto ano
Henrique Brito, David
Soares Santos, Matheus
Rodrigues, Wesley Boeira
de Oliveira, Nicolas Car-
valho Flores e Kauan 'da
Silva Morais, está sendo
feito o recolhimento de
resíduos recicláveis junto
à comunidade. Estes são
encaminhados para a esta-
ção de descarte correto da
escola e, posteriormente,
vendidos para somar re-
cursos à instituição.

Envolvidos com a ini-

ciativa desde abril, os alu-
nos contam que, conforme
passam de casa em casa
para fazer os recolhimen-
tos, já têm observado uma
mudança de mentalidade
da comunidade local, que
está mais preocupada com
o que fazer com o lixo que
produz. Segundo o grupo,
o envolvimento da popu-
lação está crescendo, pois
"todos sabem que estão
ajudando a escola, assim
como o meio ambiente".

O projeto foi desenvol-
vido a partir da campanha
"Educando Para Um Fu-
turo Melhor", que é coor-
denado pelas secretarias
municipais da Educação
e de Meio Ambiente, em
parceria com as empresas
Montepel e Hexion.

TRABALHO dos alunos é conduzido pela professora Paula Sarmento (C)